
 
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТОНШАЕВО 

ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

2 апреля 2020 года                                                                                            № 228 

 

Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в 

муниципальном образовании рабочий поселок Тоншаево 

Тоншаевского муниципального района Нижегородской области 
 

 

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 6 декабря 2011 года № 177-З «О межбюджетных 

отношениях в Нижегородской области», Уставом муниципального образования 

рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области, поселковый Совет муниципального образования 

рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о межбюджетных отношениях в 

муниципальном образовании рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области. 

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, определенном Уставом 

муниципального образования рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области и разместить на официальном 

сайте администрации муниципального образования рабочий поселок Тоншаево 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                         Н.Н. Лебедева 

 



Утверждено 
решением поселкового Совета 

муниципального образования 

рабочий поселок Тоншаево 

Тоншаевского муниципального 

района Нижегородской области  

от 2 апреля 2020 года № 228 

 

 

Положение 

о межбюджетных отношениях в муниципальном  

образовании рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области 

(далее - Положение) 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере формирования 

межбюджетных отношений в муниципальном образовании рабочий поселок 

Тоншаево Тоншаевского муниципального района Нижегородской области 

(далее – поселение). 

1.2. Участниками межбюджетных отношений в поселении являются: 

1) органы государственной власти Нижегородской области; 

2) органы местного самоуправления Тоншаевского муниципального 

района Нижегородской области; 

3) органы местного самоуправления поселения. 

1.3. Правовую основу межбюджетных отношений в поселении 

составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые 

акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты 

Нижегородской области, Устав поселения, иные нормативные правовые акты 

поселения, регулирующие межбюджетные отношения. 

Во исполнение настоящего Положения, иных нормативных правовых 

актов поселения, регулирующих межбюджетные отношения, органы местного 

самоуправления поселения принимают нормативные правовые акты по 

вопросам межбюджетных отношений, отнесенным к их компетенции. 

 

2. Регулирование межбюджетных отношений 

 

2.1. Регулирование межбюджетных отношений в поселении 

осуществляется в целях: 

финансового обеспечения расходных обязательств муниципального 

consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C4442492681B168C1E4273EB62A642F61229DA919D3740B272AE06E1D24D85E63CBACB943211T0J4H
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C4442492681B168C1E4273EA68A64EF84C7ED8C0C83945BA22F416F79B4184F93CB281C77646090CE20ED2DFC195B53CTBJEH
consultantplus://offline/ref=D6AFE54402C444249268051B9A721D76EE61FF4AFF457589999B3F12E572F243B7DB47D8BB78B4D4963213030EE04483988A9AB437A0C3E815D09C6ATCJ0H


образования рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области, возникающих при выполнении части полномочий по 

решению вопросов местного значения поселения в соответствии с 

заключенными соглашениями в установленном порядке;  

софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органа исполнительной власти муниципального 

образования рабочий поселок Тоншаево Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области по вопросам местного значения;  

в иных целях согласно законодательству Российской Федерации, 

Нижегородской области, муниципальным правовым актам и актами поселения.  

2.2. К средствам, используемым при регулировании межбюджетных 

отношений в поселении, относятся межбюджетные трансферты. 

 

3. Налоговые доходы бюджета поселения 

 

3.1. В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от 

федеральных налогов и сборов и (или) региональных налогов по нормативам 

отчислений, установленным органами государственной власти Нижегородской 

области в соответствии со статьей 58 и с пунктом 4 статьи 61.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ). 

3.2. В бюджет поселения подлежат зачислению налоговые доходы от 

федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных и (или) местных налогов 

по нормативам отчислений, установленным представительным органом 

Тоншаевского муниципального района Нижегородской области в соответствии 

со статьей 63 БК РФ. 

3.3. В бюджет поселения передаются взимаемые на территории поселения 

и подлежащие зачислению в бюджет Тоншаевского муниципального района 

Нижегородской области налоговые доходы от: 

1) налога на доходы физических лиц - по нормативу 8 процентов; 

2) единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 20 процентов. 

 

4. Межбюджетные трансферты 

 

4.1. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения предоставляются 

в форме: 

1) субсидий бюджетам муниципальных образований; 

2) субсидий бюджету Нижегородской области в случаях, установленных 

статьей 142.2 БК РФ; 

3) иных межбюджетных трансфертов. 

consultantplus://offline/ref=3E4D1554D05EC4A6BD7BE585D095B51D04AB42F8A321AD0601DA5937D2A1476D7FDA3B32787EAC776554FE01021DE2583417A7993224yFk4H
consultantplus://offline/ref=3E4D1554D05EC4A6BD7BE585D095B51D04AB42F8A321AD0601DA5937D2A1476D7FDA3B377B78A8776554FE01021DE2583417A7993224yFk4H


4.2. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми 

актами поселкового Совета муниципального образования рабочий поселок 

Тоншаево Тоншаевского муниципального района Нижегородской области 

(далее – представительный орган), принимаемыми в соответствии с 

требованиями БК РФ, бюджетам других муниципальных образований могут 

быть предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования в 

целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения. 

Цели и условия предоставления, указанных в настоящем пункте 

субсидий, устанавливаются соглашениями между местными администрациями, 

заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа 

муниципального образования, из бюджета которого предоставляется субсидия. 

4.3. Законом Нижегородской области может быть предусмотрено 

предоставление бюджету Нижегородской области субсидий из бюджета 

поселения в случае, когда в отчетном финансовом году расчетные налоговые 

доходы местного бюджета (без учета налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) превышали уровень, установленный законом 

Нижегородской области. 

Порядок расчета и предоставления субсидий бюджету Нижегородской 

области из бюджета поселения, устанавливается законом Нижегородской 

области в соответствии с требованиями бюджетного кодекса РФ. 

Объем субсидий, подлежащих перечислению из бюджета поселения в 

бюджет Нижегородской области, рассчитывается пропорционально 

превышению расчетных налоговых доходов уровня, установленного законом 

Нижегородской области в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, и 

утверждается законом Нижегородской области о бюджете. Данные субсидии 

предусматриваются в бюджете поселения в соответствии с законом 

Нижегородской области об областном бюджете.  

4.4. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 

актами представительного органа поселения, принимаемыми в соответствии с 

требованиями БК РФ, бюджетам муниципальных районов могут быть 

предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями. 

4.5. Межбюджетные трансферты из бюджета Тоншаевского 

муниципального района Нижегородской области (далее – бюджет 

муниципального образования) бюджету поселения предоставляются в форме: 

1) дотаций из бюджета муниципального образования на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселения; 



2) субвенций из бюджета муниципального образования бюджету 

поселения в случаях, установленных статьями 133 и 140 БК РФ; 

3) субсидий из бюджета муниципального образования в целях 

софинансирования расходных обязательств поселения, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения; 

4) иных межбюджетных трансфертов. 

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования 

бюджету поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при 

соблюдении органами местного самоуправления поселения условий, 

установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских поселений. 

4.6. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения из 

бюджета муниципального образования предоставляются в соответствии с 

муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования, принимаемыми в соответствии с требованиями БК РФ и 

соответствующими им законами Нижегородской области. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения из 

бюджета муниципального образования, за исключением дотаций, 

предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 БК РФ, 

предоставляются поселению, если его расчетная бюджетная обеспеченность не 

превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания 

расчетной бюджетной обеспеченности городского поселения муниципального 

образования. 

4.7. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования, 

принимаемыми в соответствии с требованиями БК РФ и соответствующими им 

законами Нижегородской области, бюджету поселения могут быть 

предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального 

образования, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями. 


